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PREFATA

Raportul analitic contine informatii statistice privind caracteristicile generale ale gospodariilor
cu copii 1n functie de mediul de resedintd, numarul de copii, tipul gospodariei, quintile, prezenta
migrantilor in gospodarii, nivelul de séracie si bunastare a acestora.

Sursa principald de informatie pentru calcularea setului standard de indicatori ai saraciei
constituie Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice! (CBGC), realizati de catre Biroul National de
Statistica (BNS). Obiectivul principal al CBGC este determinarea multiaspectuala a nivelului de trai
al populatiei, inclusiv al diferitor grupuri social-economice, prin prisma veniturilor, cheltuielilor,
consumului, conditiilor de trai si a altor indicatori ce caracterizeaza bunastarea populatiei.

Sardcia in Republica Moldova este masuratd folosind cheltuielile de consum si pragul absolut
al saraciei (format din doud componente: alimentara si nealimentard) si cuprinde valoarea monetara a
cosului de consum, considerat cd asigura necesitatile de bazd minime, acceptabile la nivel national.
Indicatorii sariciei au fost calculati conform metodologiei? aprobate prin Ordinul Directorului general
al BNS nr. 56 din 24 august 2018 si completate prin Ordinul BNS nr. 15 din 02 1ulie 2020.

Datele sunt prezentate fara teritoriul din partea stdnga a Nistrului si mun. Bender si au la baza
populatia cu resedinta obisnuita.

Raportul a fost elaborat cu suportul UNICEF Moldova.

! Metadatele privind CBGC https:/statistica.gov.md/public/files/Metadate/CBGC.pdf
2 Metodologia de calculare a pragului absolut al sdriciei
https://statistica.gov.md/public/files/Metadate/alte/ Metodologie_saracie.pdf
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1. Caracteristica generala a gospodariilor cu copii

Conform datelor Cercetarii Bugetelor Gospodariilor Casnice din 2020, gospodariile cu copii in
varsta de pana la 18 ani constituie 31,1% din totalul gospodariilor din Republica Moldova, situatia a
ramas practic la nivelul anului precedent (31,6% in 2019). In proportie de 56 la sutd gospodariile cu
copii provin din mediul rural.

Gospodariile cu un singur copil raman a fi preponderente in structura gospodariilor cu copili,
ponderea acestora fiind de 49,0% fata de 47,1%, in conditiile reducerii numarului gospodariilor cu 2
copii — 37,1% comparativ cu 39,5% in 2019. Gospodariile cu 3 si mai multi copii fiind practic la
nivelul anului precedent 13,9% fata de 13,4% in 2019. In mediul urban fiecare a doua gospodarie cu
copii are in componenta un singur copil, iar fiecare a zecea trei si mai multi copii. In mediul rural se
mentine aceeasi tendinta, circa 47 la suta sunt gospodarii cu un singur copil, insa gospodariile cu trei
si mai multi copii au 0 pondere de circa 17 la suta. (Figura 1).

Figura 1. Structura gospodariilor cu copii, pe medii de resedinta si ani, 2019-2020, %
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In functie de tipul gospodariei, acestea sunt formate preponderent din cupluri familiale cu copii
(62,3%) si gospodarii atribuite la categoria ,alte gospodarii cu copii”, acestea fiind cazurile
gospodariilor formate din mai multe nuclee familiale (29,7%). Gospodariile monoparentale reprezinta
8,0% din totalul gospodariilor cu copii. In mediul urban ponderea gospodiriilor monoparentale este
cu 3,8 puncte procentuale mai mare comparativ cu mediul rural. O situatie analogica este caracteristica
si pentru cuplurile familiale cu copii, acestea fiind mai frecvente in mediul urban. Totodata, in mediul
rural se regasesc mai multe alte gospodarii cu copii (Figura 2).

Figura 2. Repartizarea gospodariilor cu copii dupa tipul gospodariei, pe medii de resedinta, 2020, %
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Tipul si structura gospodariilor cu copii determind si marimea medie a gospodariei. Astfel,
marimea medie a unei gospodarii cu copii in anul 2020 a fost de 3,9 persoane, cu o diferentiere intre
mediul urban - 3,7 persoane si mediul rural — 4,0 persoane.

Marimea gospodariei si numarul de copii In gospodarie sunt unii dintre factorii care determina
nivelul de vulnerabilitate atat al gospodariilor in general, cat si a celor in componenta carora sunt copii.
Distributia gospodariilor cu copii dupa nivelul de bundstare al acestora denota o tendintd de scadere a
numarului gospodariilor cu copii pe masura inaintarii de la o quintila inferioard la cea superioara.
Astfel, 24,3% din gospodariile cu copii se gasesc in quintila I (20% din populatia cea mai putin
asigurata), comparativ cu 17,6% de gospodarii atribuite la quintila V (20% din populatia cea mai bine
asiguratd). Situatia gospodariilor cu copii din mediul urban este una diferita fatd de cea a gospodariilor
din mediul rural. Daca in mediul urban pe masura cresterii bunastarii gospodariilor creste si ponderea
gospodatriilor cu copii de la 10,7% pentru gospodariile din quintila I pana la 32,7% pentru quintila V,
atunci in mediul rural tendinta este inversa. Din totalul gospodariilor rurale cu copii, 34,9% se regésesc
in categoria celor mai putin asigurate si doar 5,7% fac parte din categoria celor mai bine asigurate
(Figura 3).

Figura 3. Distributia gospodariilor cu copii pe quintile, pe medii de resedinta, 2020, %
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In general, un nivel de bunistare mai inalt in cazul gospodariilor cu copii este caracteristic
preponderent gospodariilor doar cu un singur copil (64,1%) si cuplurilor familiale cu copii (71,7%),
iar In functie de mediul de resedinta, in proportia de 81,9% acestea sunt gospodariile din mediul urban.
Totodata, din totalul gospodariilor cu copii cel mai putin asigurate, 80,7% locuiesc Tn mediul rural, iar
36,8% au in componenta lor 2 copii. O alta caracteristica pentru aceste gospodarii este faptul, ca practic
fiecare a doua gospodarie (57,2%) este formatd din cuplu familial cu copii.



2. Prezenta migrantilor in gospodariile cu copii

Fenomenul migratiei afecteaza intr-o masura mai mare gospodariile cu copii. Daca din totalul
gospodariilor casnice 8,8% au cel putin un membru plecat peste hotare, atunci in cazul gospodariilor
cu copii 15,9% au in componenta sa un migrant. Cea mai mare ratd de emigrare este caracteristica
pentru mediul rural, unde ponderea gospodariilor cu copii, In componenta cdrora cel putin un membru
este plecat peste hotare, formeaza 19,1%, fatd de 11,9% in mediul urban. Gospodariile cu copii si
migranti in proportie de 67,1% provin din mediul rural.

In structura gospodariilor cu copii si migranti predomina gospodariile cu un singur copil (48,2%)
si cele cu 2 copii (37,1%). O structura similara se atesta si in cazul gospodariilor cu copii dar fara migranti.

In functie de tipul gospodariei se constatd, cd 58,3% din gospodariile cu copii §i migranti sunt
reprezentate de cuplurile familiale cu copii. In proportie de 41,4% gospodariile cu copii si migranti
sunt reprezentate de alte gospodarii cu copii (gospodariile formate din mai multe nuclee familiale) si,
respectiv, 0,4% de gospodariile monoparentale. Structura gospodariilor cu copii dar fara migranti este
diferita. Practic doua treimi din gospodarii sunt reprezentate de cuplurile familiale cu copii (63,1%),
urmate de alte gospodarii cu copii — 27,5% si gospodarii monoparentale — 9,4% (Figura 4).

Figura 4. Repartizarea gospodariilor cu copii dupa tipul gospodariei, in functie de prezenta
migrantilor, 2020, %
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In functie de nivelul de bunistare al gospodariilor si prezenta migrantilor, constatim, ci din
totalul gospodariilor cu copii, unde cel putin un membru este plecat peste hotare, 22,2% fac parte din
categoria celor mai bine asigurate (quintila V), in timp ce din totalul gospodariilor cu copii fara
migranti — 16,7% (Figura 5).

Figura 5. Repartizarea gospodariilor cu copii pe quintile, in fuctie de prezenta migrantilor 2020, %
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3. Veniturile gospodariilor cu copii

Veniturile gospodariilor determind nu numai statutul socio-economic al gospodariei, dar si
nivelul de vulnerabilitate al acestora. Veniturile gospodariilor cu copii diferd ca marime si structura
fatd de veniturile inregistrate de catre gospodariile fara copii. Veniturile gospodariilor cu copii sunt
substantial mai mici decat veniturile gospodariilor fard copii. In medie, in anul 2020 veniturile
disponibile ale gospodariilor cu copii au constituit 2615,9 lei lunar pe o persoana, fata de 3585,7 lei
pentru gospodariile fara copii. Totodata, veniturile disponibile in medie pe o persoand pentru toate
categoriile de gospodarii din tara au constituit 3096,6 lei.

Principala sursd de formare a veniturilor in gospodariile cu copii este activitatea salariala
(54,5%), fiind urmata de veniturile din prestatii sociale (8,9%), activitatea individuala agricola (8,3%)
si activitatea individuala non-agricola (8,2%). O sursa importanta pentru veniturile gospodariilor cu
copii raman a fi transferurile din afara tarii, care in medie contribuie la formarea veniturilor in proportie
de 16,7%, fiind cu 6,6 puncte procentuale mai mare decat in cazul gospodariilor fara copii (Figura 6).
Figura 6. Structura veniturilor disponibile, in functie de prezenta copiilor, 2020, %
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Marimea veniturilor gospodariilor cu copii se diferentiaza in functie de mai multi factori,
inclusiv: mediul de resedinta, numarul de copii, tipul gospodariei si quintile.

Mediul de resedintd este un factor important in determinarea nivelului de bunastare al
gospodariilor cu copii. In mediul rural populatia este preponderent incadrati in sectorul agricol, care
de regula, nu asigura venituri decente. Ca rezultat, gospodariile rurale cu copii dispun de venituri
lunare mai mici cu 27,5% decét veniturile gospodariilor din mediul urban. In mediul urban 64,5% din
venituri sunt formate in baza platilor salariale, iar 8,5% au drept sursa activitatile pe cont propriu in
sectorul non-agricol. In acelasi timp, doar 44,5% din veniturile gospodariilor rurale provin din
activitatea salariald si 15,8% — din activitatea individuald agricola.

In functie de numarul de copii, intr-o situatie mai buna se afld gospodariile cu un singur copil,
in cazul cdrora este inregistrat un venit lunar pe o persoana in marime de 3053,0 lei, fata de 1844,1 lei
in cazul gospodariilor cu 3 si mai multi copii. In dependenta de tipul gospodariei se constata, ci cele
mai mici venituri sunt caracteristice gospodariilor formate din mai multe nuclee familiale — 2433,7 lei
lunar pe o persoana (Figura 7).



Figura 7. Marimea medie a veniturilor gospodariilor cu copii, in functie de numarul de copii si tipul
gospodariei, 2020
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Indiferent de tipul gospodariei, principala sursda a veniturilor este activitatea salariala,
contributia careia variaza de la 57,9% in cazul cuplurilor familiale pana la 47,4% pentru gospodariile
din mai multe nuclee familiale. Contributia veniturilor salariale inregistreaza decalaje si in dependenta
de numarul de copii In gospodarie, de la 56,9% 1n cazul gospodariilor cu un singur copil pana la 39,2%
pentru cele cu 3 si mai multi copii (Figura 7). O explicatie ar fi faptul ca gospodariile numeroase (cu
3 si mai multi copii) in proportie de circa 68 la sutd provin din mediul rural, unde sunt limitate
oportunitatile de generare a unor venituri aditionale.

Inegalitatea distributiei veniturilor gospodariilor cu copii este evidentiata de distributia acestora
pe quintile. Astfel, pentru gospodariile cel mai putin asigurate (quintila I) venitul mediu lunar pe o
persoana a constituit 1572,4 lei, sau de circa 3,0 ori mai mic decat venitul persoanelor cel mai bine
asigurate (quintila V). Sursele de venit a gospodariilor cu copii la fel difera semnificativ in functie de
nivelul de bundstare a gospodariei. Salariile contribuie la formarea veniturilor gospodariilor cel mai
putin asigurate doar in proportie de 39,8 la suta, pe cand gospodariile cel mai bine asigurate dispun de
venituri salariale in proportie de 62,8 la suti. In structura veniturilor gospodariilor din quintila I, 14,6%
reprezintd activitatea individuald agricola comparativ cu 1,8% in cazul gospodariilor din quintila V.
Prestatiile sociale sunt mai importante pentru gospodariile cel mai putin asigurate, acestea constituie
14,8% 1n total venituri disponibile, cu 8,6 puncte procentuale mai mult decat in cazul gospodariilor
mai bine asigurate (Figura 8).

Figura 8. Structura veniturilor disponibile ale gospodariilor cu copii, pe quintile, 2020, %
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Gospodariile cu copii sunt mai putin dependente de prestatiile sociale de care beneficiaza,
comparativ cu gospodariile fara copiii. In medie, acestea constituie 8,9% din total venituri. In proportie
de 34 la sutd aceste prestatii se formeaza in baza diferitor tipuri de pensii, 35,3% reprezinta
indemnizatiile pentru copii, 10,3% — ajutorul social si restul fiind alte plati sociale (Figura 9).

Platile sociale sunt mai importante pentru gospodariile cu multi copii (13,7% din total venituri),
dar si pentru cele monoparentale (16,0%). Totodata, cuplurile familiale cu copii beneficiaza cel mai
mult de indemnizatiile pentru copii (61,7%), pe cand gospodariile cu un singur copil, cat si cele
formate din mai multe nuclee familiale beneficiaza intr-o proportie mai mare de diferite tipuri de pensii
(Figura 9).

Figura 9. Structura prestatiilor sociale pe SUrse, in functie de numarul de copii si tipul gospodariilor
2020, %
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Din total prestatii sociale, 34,7 la suta reprezinta prestatiile de asigurare sociala si 65,3 la suta
cele de asistenta sociald. Pe masura cresterii numarului de copii In gospodarie creste si ponderea
prestatiilor de asistentd sociala in structura prestatiilor sociale de la 50,5% pentru gospodariile cu 1
copil la 82,8% pentru gospodariile cu trei si mai multi copii. In functie de tipul gospodariei, se
inregistreaza o dependentd mai mare de prestatii de asigurare sociala a gospodariilor formate din mai
multe nuclee familiale (60,2% din total prestatii sociale), iar in cazul cuplurilor familiale cu copii si a
gospodariilor monoparentale preponderente fiind prestatiile de asistenta sociala (respectiv 91,7% si
61,8%) (Figura 10).

Figura 10. Structura prestatiilor sociale pe tipuri, in functie de numarul de copii si tipul gospodariei,
2020, %
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4. Saracia copiilor

In conditiile in care, in anul 2020 rata sariciei absolute pe ansamblul populatiei a constituit
26,8%3, rata sdrdciei in rAndul copiilor a constituit 26,0% fiind in crestere cu 2 puncte procentuale fata
de anul precedent (24,0%). In acelasi timp de saricie extrema suferd 10,0% din copii, fatd de 10,8%
din total populatie.

Situatia copiilor difera semnificativ in functie de mediul de resedintad al copilului. Copiii din
mediul rural sunt expusi unui risc de sdracie mult mai mare decat copiii din urbe. Astfel, rata saraciei
absolute in randul copiilor din mediul rural a constituit 35,7%, in anul 2020, fata de 12,5% in cazul
copiilor din mediul urban (Figura 11).

Discrepante si mai mari intre zonele urbane si cele rurale, tin de sdracia extrema. Rata saraciei
extreme n randul copiilor din mediul rural, in anul 2020, a constituit 14,2% fata de 4,2% in cazul
copiilor din mediul urban (Figura 12).

Figura 11. Rata sardciei absolute a copiilor, pe Figura 12. Rata sardciei extreme a copiilor, pe
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Caracteristicile gospodariilor casnice cum ar fi numarul de copii si tipul gospodariei, de
asemenea, determina nivelul de vulnerabilitate a gospodariilor cu copii. Riscul familiilor cu copii de a
intra in saracie sporeste considerabil odata cu nasterea urmatorului copil. Astfel, in anul 2020, cea mai
inaltd rata a saraciei a fost inregistrata in randul copiilor din gospodariile cu 3 si mai multi copii
(42,1%), iar cea mai mica - pentru copii din gospodariile cu un singur copil (19,5%). In functie de
tipul gospodariei se constatd cd, cea mai mare rata a saraciei a fost inregistrata in cazul copiilor din
gospodariile monoparentale (31,3%) (Figura 13).

% Indicatorii sariciei au fost calculati conform metodologiei revizuite, aprobatd prin Ordinul Directorului general al Biroului
National de Statistica nr. 56 din 24 august 2018, Completatd prin ordinul BNS nr. 15 din 02 iulie 2020

https://statistica.gov.md/public/files/Metadate/alte/Metodologie saracie.pdf
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Figura 13. Rata sardaciei absolute a copiilor, in functie de numdrul de copii in gospodarie si tipul
gospodariei, 2020, %
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Statutul ocupational al parintilor este unul dintre factorii principali care determind nivelul de
bunistare a copilului. Incadrarea parintilor in cAmpul muncii diminueazi esential probabilitatea
copiilor de a intra in sdracie. Astfel, cea mai mica rata a sardciei a fost Inregistratd in cazul copiilor cu
ambii parinti salariati (11,9%), dupa care urmeaza copiii cu cel putin un parinte care lucreaza pe cont
propriu (26,9%). Cel mai inalt nivel al saraciei este inregistrat in cazul copiilor din cadrul gospodariilor
cu ,alte situatii”, acestea fiind cazurile gospodariilor cu venituri din plati sociale, remitente etc.
(35,0%) (Figura 14).

Figura 14. Rata sardciei absolute a copiilor, in functie de statutul ocupational al parintilor, 2020, %
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Prezenta parintilor in familie este o alta caracteristica importanta pentru analiza vulnerabilitatii
copiilor. Tn general din total copii 14,4% au parinti plecati peste hotare (Figura 15). Plecarea parintilor
peste hotare are un impact asupra situatiei materiale a copiilor. In familiile unde cel putin un parinte
este plecat peste hotare situatia materiald a copiilor este mai buna, decét in familiile fara parinti plecati.
Astfel, Tn anul 2020 nivelul saraciei copiilor cu cel putin un parinte plecat peste hotare a fost cu 4
puncte procentuale mai mic decat in cazul copiilor cu parinti prezenti in gospodarie (26,6%) (Figura
16).
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Figura 15. Structura copiilor cu sau fara Figura 16. Rata sardciei absolute a copiilor cu
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5. Impactul prestatiilor sociale asupra ratei saraciei

Tn cazul in care gospodariile casnice nu ar primi indemnizatia pentru copii, rata siraciei absolute
ar constitui 29,7%, ceea ce este cu 3,7 puncte procentuale mai mult decat rata saraciei conform
estimarilor curente. Pensiile au un impact putin mai mare asupra nivelului de bunastare a copiilor,
acestea au contribuit la reducerea saraciei cu 4,0 puncte procentuale.

Tabelul 1. Impactul prestatiilor sociale asupra ratei sardaciei copilului, 2020

Rata saraciei absolute, % Diferenta,
fara prestatii sociale cu prestatii sociale puncte
(situatia curentd) procentuale
Indemnizatii pentru copii 29,7 26,0 3,7
Pensii 30,0 26,0 4,0
Ajutorul social 27,6 26,0 1,6

Daca analizdm impactul indemnizatiilor pentru copii si a ajutorului social asupra saraciei

copiilor, putem constata ca impreuna acestea au contribuit la reducerea ratei saraciei, 1h anul 2020, cu
4,9 puncte procentuale.

Anexa: 42 tabele
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Tabelul 1. Principalele caracteristici ale gospodariilor cu copii dupa mediul de resedintd, 2017-2020 Anexa

procente
2017 2018 20197 2020 *
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban | Rural Total Urban | Rural Total Urban | Rural Total Urban | Rural Total

Tipul gospodariei

Gospodarii cu copii 33,2 32,1 32,6 33,7 30,4 31,8 34,7 29,5 31,6 33,9 29,2 31,1

Gospodarii fara copii 66,8 67,9 67,4 66,3 69,6 68,2 65,3 70,5 68,4 66,1 70,8 68,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Numarul de copii pana la 18 ani

Gospodarii cu 1 copil 56,6 45,1 50,1 60,3 47,5 53,2 50,2 44,6 47,1 52,0 46,7 49,0

Gospodarii cu 2 copii 38,9 39,3 39,1 33,9 354 34,7 39,8 39,2 39,5 38,0 36,4 371

Gospodarii cu 3 si mai multi copii 4,6 15,6 10,8 59 17,1 12,1 9,9 16,2 13,4 10,0 16,9 13,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani

Cuplu familial cu copii 62,4 49,6 55,2 62,1 52,6 56,9 72,4 56,0 63,3 66,9 58,7 62,3

Parinte singur cu copii 8,0 55 6,6 10,1 47 7,1 10,3 55 7,6 10,1 6,3 8,0

Alte gospodarii cu copii 29,7 449 38,3 27,8 42,7 36,0 17,2 38,5 29,1 23,0 35,0 29,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii i migranti

Gospodarii cu copii si migranti 15,2 26,8 21,8 15,7 30,4 23,9 10,6 25,4 18,9 11,9 19,1 15,9

Gospodarii cu copii fard migranti 84,8 73,2 78,2 84,3 69,6 76,1 89,4 74,6 81,1 88,1 80,9 84,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Quintile (cheltuieli de consum)

1 7,0 37,9 245 7,8 38,1 245 8,7 34,6 23,2 10,7 34,9 243

2 16,7 28,1 23,1 15,3 27,4 22,0 149 22,8 19,3 14,3 27,0 21,4

3 22,3 15,8 18,7 23,4 17,8 20,3 22,3 20,9 21,5 18,5 18,6 18,5

4 29,3 10,6 18,8 248 10,7 16,9 22,9 13,7 17,8 23,9 13,8 18,2

5 24,6 7,6 15,0 28,8 6,1 16,3 31,2 8,1 18,2 32,7 57 17,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Marimea medie a gospodariei cu copii 37 43 40 36 42 39 37 42 39 37 40 39
(persoane)

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 2. Principalele caracteristici ale gospodariilor cu copii dupa mediul de resedintd, 2017-2020

procente
2017 2018 2019 2020"
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban | Rural Total Urban | Rural Total Urban | Rural Total Urban | Rural Total

Tipul gospodariei

Gospodarii cu copii 43,6 56,4 100,0 44,6 55,4 100,0 44,1 55,9 100,0 44,0 56,0 100,0

Gospodarii fara copii 42,4 57,6 100,0 41,0 59,0 100,0 38,3 61,7 100,0 38,7 61,3 100,0
Total 42,8 57,2 100,0 42,1 57,9 100,0 40,1 59,9 100,0 40,4 59,6 100,0
Numarul de copii pana la 18 ani

Gospodarii cu 1 copil 49,3 50,7 100,0 50,6 49,4 100,0 47,0 53,0 100,0 46,7 53,3 100,0

Gospodarii cu 2 copii 43,3 56,7 100,0 43,5 56,5 100,0 44,5 55,5 100,0 45,0 55,0 100,0

Gospodarii cu 3 si mai multi copii 18,5 81,5 100,0 21,6 78,4 100,0 32,5 67,5 100,0 31,8 68,2 100,0
Total 43,6 56,4 100,0 44,6 55,4 100,0 44,1 55,9 100,0 44,0 56,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani

Cuplu familial cu copii 49,3 50,7 100,0 48,8 51,2 100,0 50,5 49,5 100,0 47,2 52,8 100,0

Parinte singur cu copii 52,9 47,1 100,0 63,5 36,5 100,0 59,8 40,2 100,0 55,5 44,5 100,0

Alte gospodarii cu copii 33,8 66,2 100,0 34,4 65,6 100,0 26,1 73,9 100,0 341 65,9 100,0
Total 43,6 56,4 100,0 44,6 55,4 100,0 44,1 55,9 100,0 44,0 56,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii si migranti

Gospodarii cu copii $i migranti 30,5 69,5 100,0 29,4 70,6 100,0 24,8 75,2 100,0 32,9 67,1 100,0

Gospodarii cu copii fara migranti 47,3 52,7 100,0 49,4 50,6 100,0 48,6 51,4 100,0 46,1 53,9 100,0
Total 43,6 56,4 100,0 44,6 55,4 100,0 44,1 55,9 100,0 44,0 56,0 100,0
Quintile (cheltuieli de consum)

1 12,6 87,4 100,0 141 85,9 100,0 16,6 83,4 100,0 19,3 80,7 100,0

2 315 68,5 100,0 31,0 69,0 100,0 34,0 66,0 100,0 29,4 70,6 100,0

3 52,1 47,9 100,0 51,4 48,6 100,0 45,8 54,2 100,0 43,8 56,2 100,0

4 68,2 31,8 100,0 65,2 34,8 100,0 56,8 43,2 100,0 57,6 42,4 100,0

5 71,6 28,4 100,0 79,2 20,8 100,0 75,3 247 100,0 81,9 18,1 100,0
Total 43,6 56,4 100,0 44,6 55,4 100,0 44,1 55,9 100,0 44,0 56,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodati, aceste modificiri au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 3. Repartizarea gospodariilor cu copii pe quintile, numarul de copii si tipul gospodiriei, 2017-2020

procente
2017 2018
Quintile (cheltuieli de consum) Total Quintile (cheltuieli de consum) Total
| 1 2 3 | 4 5
Numadrul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 49,7 50,1 32,9 50,7 56,4 64,7 71,3 53,2
Gospodarii cu 2 copii 44,3 39,1 39,0 37,2 36,0 31,4 26,6 34,7
Gospodarii cu 3 si mai multi copii 6,1 10,8 28,0 12,1 7,6 3,9 2,1 12,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani
Cuplu familial cu copii 56,6 55,2 52,0 51,7 60,0 57,8 66,3 56,9
Parinte singur cu copii 572 6,6 6,4 52 40 10,3 11,2 7,1
Alte gospodarii cu copii 38,2 38,3 41,6 43,1 36,0 31,9 22,5 36,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii si migranti
Gospodarii cu copii $i migranti 24,0 21,8 22,0 26,1 22,7 20,9 28,2 23,9
Gospodarii cu copii fara migranti 76,0 78,2 78,0 73,9 77,3 79,1 71,8 76,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
2019°" 2020 *
Quintile (cheltuieli de consum) Total Quintile (cheltuieli de consum) Total
| 1 2 3 [ 4 5
Numarul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 50,5 47,1 33,2 45,7 50,0 58,6 64,1 49,0
Gospodarii cu 2 copii 36,2 39,5 36,8 41,1 39,9 36,8 30,0 37,1
Gospodarii cu 3 si mai multi copii 13,3 13,4 30,1 13,2 10,2 4,6 59 13,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani
Cuplu familial cu copii 59,0 63,3 57,2 58,2 61,1 66,1 71,7 62,3
Parinte singur cu copii 10,8 7,6 8,1 6,7 59 9,0 10,6 8,0
Alte gospodarii cu copii 30,1 29,1 34,8 35,1 331 248 17,7 29,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii si migranti
Gospodarii cu copii si migranti 18,4 18,9 15,9 13,7 147 15,8 20,1 15,9
Gospodarii cu copii fard migranti 81,6 81,1 84,1 86,3 85,3 84,2 79,9 84,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au

determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.



Tabelul 4. Repartizarea gospodariilor cu copii pe quintile, numarul de copii si tipul gospoddriei, 2017-2020

procente
2017 2018
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
| > | 3 | 7 | G Total | > | 3 | 7 | G Total
Numadrul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 16,3 20,1 18,5 21,4 23,8 100,0 15,2 20,9 21,5 20,6 21,8 100,0
Gospodarii cu 2 copii 26,6 26,2 21,1 19,1 7,0 100,0 27,6 23,6 21,0 15,3 12,5 100,0
Gospodarii cu 3 si mai multi copii 54,9 26,1 10,5 5,3 3.2 100,0 56,9 22,0 12,8 55 2,8 100,0
Total 24,5 23,1 18,7 18,8 15,0 100,0 24,5 22,0 20,3 16,9 16,3 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani
Cuplu familial cu copii 21,8 21,6 19,1 215 15,9 100,0 22,4 20,0 21,4 17,2 19,0 100,0
Parinte singur cu copii 16,1 219 14,9 19,9 27,1 100,0 22,2 16,1 11,5 245 25,7 100,0
Alte gospodarii cu copii 29,6 25,5 18,6 14,6 11,6 100,0 28,4 26,3 20,3 15,0 10,1 100,0
Total 24,5 23,1 18,7 18,8 15,0 100,0 24,5 22,0 20,3 16,9 16,3 100,0
Tipul gospodariei cu copii si migranti
Gospodarii cu copii $i migranti 23,1 21,0 20,6 15,0 20,3 100,0 22,6 24,0 19,3 14,9 19,2 100,0
Gospodarii cu copii fara migranti 24,8 23,7 18,1 19,8 13,6 100,0 25,1 21,3 20,6 17,6 15,3 100,0
Total 24,5 23,1 18,7 18,8 15,0 100,0 24,5 22,0 20,3 16,9 16,3 100,0
2019° 2020 "
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
| > | 3 | 7 | 5 Total | > | 3 | 7 | 5 Total
Numarul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 16,5 16,2 23,1 20,8 23,3 100,0 16,4 20,0 18,9 21,8 22,9 100,0
Gospodarii cu 2 copii 23,7 233 19,7 17,1 16,2 100,0 24,0 23,8 19,9 18,1 14,2 100,0
Gospodarii cu 3 si mai multi copii 44,8 18,6 21,2 91 6,4 100,0 52,6 20,4 13,6 6,0 74 100,0
Total 23,2 19,3 21,5 17,8 18,2 100,0 24,3 21,4 18,5 18,2 17,6 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani
Cuplu familial cu copii 19,9 18,4 20,1 18,7 22,8 100,0 22,3 20,0 18,2 19,3 20,2 100,0
Parinte singur cu copii 19,1 14,8 30,7 19,0 16,4 100,0 24,5 17,9 13,6 20,6 23,3 100,0
Alte gospodarii cu copii 31,2 22,4 22,2 15,3 8,8 100,0 28,4 25,3 20,6 15,2 10,4 100,0
Total 23,2 19,3 21,5 17,8 18,2 100,0 24,3 21,4 18,5 18,2 17,6 100,0
Tipul gospodariei cu copii si migranti
Gospodarii cu copii si migranti 21,2 215 20,9 19,3 17,1 100,0 24,3 18,4 17,1 18,1 22,2 100,0
Gospodarii cu copii fard migranti 23,6 18,8 21,6 17,4 18,5 100,0 24,3 22,0 18,8 18,3 16,7 100,0
Total 23,2 19,3 21,5 17,8 18,2 100,0 24,3 21,4 18,5 18,2 17,6 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodati, aceste modificiri au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 5. Structura gospodariilor cu copii dupa tipul gospodiiriei, numdrul de copii in gospodarie si pe quintile, 2017-2020

procente
2017 2018 2019 2020°
Tipul gospodariei cu Tipul gospodariei cu Tipul gospodariei cu Tipul gospodariei cu
copii si migranti copii si migranti copii si migranti copii si migranti
. | Gospoda- . | Gospoda- . | Gospoda- . | Gospoda-
Gospoda- | .. .| Total Gospoda- | .. .| Total Gospoda- | .. .| Total Gospoda- | .. .| Total
rii cu copii ey CVOp" rii cu copii ey CVOp" rii cu copii ey CVOp" rii cu copii i cu CVOp"
si migranti .ﬁra . si migranti .ﬁra . si migranti .ﬁra . si migranti .ﬁra .
migranti migranti migranti migranti
Numarul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 51,2 49,8 50,1 51,5 53,7 53,2 45,4 47,5 47,1 48,2 49,2 49,0
Gospodarii cu 2 copii 40,4 38,8 39,1 35,8 34,4 34,7 41,8 389 39,5 37,1 37,1 37,1
Gospodarii cu 3 si mai multi copii 8,4 11,4 10,8 12,7 11,9 12,1 12,8 13,6 13,4 14,7 13,7 13,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani
Cuplu familial cu copii 447 58,1 55,2 49,7 59,1 56,9 53,3 65,6 63,3 58,3 63,1 62,3
Parinte singur cu copii 0,2 8,3 6,6 1,1 9,0 7,1 - 94 7,6 0,4 9,4 8,0
Alte gospodarii cu copii 55,1 33,6 38,3 49,2 31,9 36,0 46,7 25,0 29,1 41,4 275 29,7
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Quintile (cheltuieli de consum)
1 23,1 24,8 245 22,6 251 245 21,2 23,6 23,2 243 243 243
2 21,0 23,7 23,1 24,0 21,3 22,0 215 18,8 19,3 18,4 22,0 214
3 20,6 18,1 18,7 19,3 20,6 20,3 20,9 21,6 215 17,1 18,8 18,5
4 15,0 19,8 18,8 14,9 17,6 16,9 19,3 17,4 17,8 18,1 18,3 18,2
5 20,3 13,6 15,0 19,2 15,3 16,3 17,1 18,5 18,2 22,2 16,7 17,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 6. Structura gospodariilor cu copii dupa tipul gospodiiriei, numdrul de copii in gospodarie si pe quintile, 2017-2020

procente
2017 2018 2019 2020°
Tipul gospodariei cu Tipul gospodariei cu Tipul gospodariei cu Tipul gospodariei cu
copii si migranti copii si migranti copii si migranti copii si migranti
. | Gospoda- . | Gospoda- . | Gospoda- . | Gospoda-
Gospoda- | .. .| Total Gospoda- | .. .| Total Gospoda- | .. .| Total Gospoda- | .. .| Total
rii cu copii ey CVOp" rii cu copii ey CVOp" rii cu copii ey CVOp" rii cu copii i cu CVOp"
si migranti .ﬁra . si migranti .ﬁra . si migranti .ﬁra . si migranti .ﬁra .
migranti migranti migranti migranti
Numarul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 22,3 717 100,0 23,1 76,9 100,0 18,2 81,8 100,0 15,7 84,3 100,0
Gospodarii cu 2 copii 225 77,5 100,0 24,6 75,4 100,0 20,0 80,0 100,0 15,9 84,1 100,0
Gospodarii cu 3 si mai multi copii 16,9 83,1 100,0 25,1 74,9 100,0 18,0 82,0 100,0 16,9 83,1 100,0
Total 21,8 78,2 100,0 23,9 76,1 100,0 18,9 81,1 100,0 15,9 84,1 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la 18 ani
Cuplu familial cu copii 17,6 82,4 100,0 20,9 79,1 100,0 15,9 84,1 100,0 14,9 85,1 100,0
Parinte singur cu copii 0,8 99,2 100,0 3,7 96,3 100,0 - 100,0 100,0 0,7 99,3 100,0
Alte gospodarii cu copii 31,4 68,6 100,0 32,6 67,4 100,0 30,3 69,7 100,0 22,2 77,8 100,0
Total 21,8 78,2 100,0 23,9 76,1 100,0 18,9 81,1 100,0 15,9 84,1 100,0
Quintile (cheltuieli de consum)
1 20,6 79,4 100,0 22,0 78,0 100,0 17,3 82,7 100,0 15,9 84,1 100,0
2 19,8 80,2 100,0 26,1 739 100,0 21,0 79,0 100,0 13,7 86,3 100,0
3 24,0 76,0 100,0 22,7 77,3 100,0 18,4 81,6 100,0 14,7 85,3 100,0
4 17,4 82,6 100,0 20,9 79,1 100,0 20,6 79,4 100,0 15,8 84,2 100,0
5 29,4 70,6 100,0 28,2 71,8 100,0 17,7 82,3 100,0 20,1 79,9 100,0
Total 21,8 78,2 100,0 23,9 76,1 100,0 18,9 81,1 100,0 15,9 84,1 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 7. Structura veniturilor disponibile dupa tipul gospodariei, 2017-2020

2017 2018 2019 " 2020
Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei
Gospodarii cu| Gospodarii | Gospodarii cu| Gospodarii | Gospodarii cu| Gospodarii | Gospodarii cu| Gospodarii
copii fard copii copii fard copii copii fard copii copii fard copii
Veniturile disponibile (medii 18239 2618,2 2024,1 2711,4 24491 33204 2615,9 3585,7
lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariala 48,8 44,3 52,0 43,9 53,5 47,7 54,5 471
Activitatea individuala agricola 8,8 7,7 8,3 7,3 8,2 9,4 8,3 8,4
Act_ivitawltea individuala non- 74 47 70 5.2 7.9 5,0 82 49
agricola
Venit din proprietate 0,0 0,2 0,1 0,1 0,3 0,3 0,4 0,0
Prestatii sociale 9,3 25,4 8,5 27,1 9,2 25,8 8,9 27,1
pensii 4,0 23,1 3,7 24,4 3,6 22,5 3,0 23,0
indemnizatii pentru copii 2,4 - 2,0 - 3,3 - 31 -
ajutor social 1.4 0,5 11 0,5 0,6 0,3 0,9 0,4
Alte venituri 25,6 17,8 24,2 16,5 20,9 11,7 19,7 12,5
transferuri din afara tarii 21,8 14,5 20,2 13,2 16,8 9,0 16,7 10,1

! incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite.
Totodata, aceste modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 8. Structura veniturilor disponibile dupa tipul gospodiriei si pe medii de resedinta, 2017-2020

2017 2018
Tipul gospodariei Tipul gospodariei
Gospodarii cu copii Gospodarii fara copii Gospodarii cu copii Gospodarii fara copii
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural
Veniturile disponibile -~~~ 2206,4 1562,0 3203,9 2200,0 2464,9 1709,3 3326,8 22943
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 62,8 35,2 57,4 30,6 66,9 36,6 56,2 31,8
Activitatea individuala agricola 0,9 16,6 0,8 14,8 0,6 16,2 0,7 13,7
Activitatea individuald non-agricola 8,2 6,6 54 4,0 8,3 57 54 49
Venit din proprietate 0,0 0,1 0,3 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0
Prestatii sociale 8,4 10,3 22,5 28,3 6,9 10,1 24,4 29,7
pensii 3,7 4,3 20,7 25,6 3,1 4,3 22,5 26,3
indemnizatii pentru copii 2,9 19 - - 2,4 1,7 - -
ajutor social 0,4 2,2 0,2 0,9 0,3 2,0 0,2 0,7
Alte venituri 19,8 31,2 13,6 22,3 17,2 31,4 13,1 19,8
transferuri din afara tarii 14,4 28,9 9,4 19,8 11,6 29,0 9,0 17,3
2019 2020 -
Tipul gospodariei Tipul gospodariei
Gospodarii cu copii Gospodarii fara copii Gospodarii cu copii Gospodarii fara copii
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural
Veniturile disponibile 3027,3 2033,5 4081,4 2860,3 31132 2258,2 4354,6 31231
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 65,6 40,5 60,7 36,5 64,5 44,5 58,1 37,8
Activitatea individuala agricola 0,7 16,3 0,8 16,9 0,8 15,8 0,7 14,8
Activitatea individuald non-agricola 8,0 7,8 47 53 8,5 7,8 49 49
Venit din proprietate 0,3 0,3 0,4 0,3 0,9 0,0 0,0 -
Prestatii sociale 8,1 10,4 24,1 27,3 8,6 9,2 25,4 28,5
pensii 2,6 4,7 22,5 22,6 2,6 35 23,0 23,1
indemnizatii pentru copii 4,1 2,4 - - 43 2,0 - -
ajutor social 0,0 11 0,1 0,5 0,4 14 0,1 0,6
Alte venituri 17,3 24,8 9,3 13,7 16,7 22,7 10,9 13,9
transferuri din afara tarii 11,7 22,4 59 11,6 12,2 21,2 7,2 12,5

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodati, aceste modificiri au

determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 9. Structura veniturilor disponibile ale gospoddriilor cu copii dupa numdrul de copii in gospoddrie, 2017-2020

2017 2018 2019 * 2020°
Numarul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani
Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl.l Gospodarii | Gospodarii GOSpO.dan.l Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl.l Gospodarii | Gospodarii GOSpO.darl.l
. .. [ cu 3 si mai . .. [cu 3 si mai . .. [ cu 3 si mai . .. [cu 3 si mai
cu 1 copil | cu 2 copii . .. | culcopil | cu2 copii > ..| culcopil | cu?2 copii . .. | culcopil | cu2 copii J
multi copii multi copii multi copii multi copii
Veniturile disponibile
(medii lunare pe o persoans), lei 2108,7 1747,6 1246,2 2325,3 1954,7 1384,1 2939,2 2360,6 1679,6 3053,0 2557,2 1844,1
inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariala 52,9 48,2 31,6 56,5 52,0 31,7 58,2 52,1 41,2 56,9 57,0 39,2
Activitatea individuala agricola 74 8,5 16,9 7,3 75 15,4 74 78 12,6 8,8 7,1 10,0
Activitatea individuald non- 65 78 9,9 5.1 8,4 11,0 59 9.2 11,0 6.4 75 15,9
agricola
Venit din proprietate 0,1 - - 0,1 - - 0,4 0,1 - 0,9 0,0 .
Prestatii sociale 8,3 9,2 149 8,0 7,7 13,0 9,2 8,2 12,5 8,0 8,2 13,7
pensii 4,9 3,2 2,8 41 31 35 4,3 3,2 2,8 3,9 2,3 2,4
indemnizatii pentru copii 1,2 3,3 4,6 15 2,3 3,6 2,7 3,6 4,6 19 3,9 5,3
ajutor social 0,6 11 5,6 0,6 1,0 3,7 0,3 0,2 2,8 0,5 0,7 3,0
Alte venituri 24,7 26,4 26,7 23,0 24,4 28,9 18,9 22,6 22,7 19,0 20,2 21,1
transferuri din afara tarii 21,3 21,9 23,3 18,7 20,4 26,0 15,3 18,1 18,3 16,1 17,1 17,9

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au

determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.

22



Tabelul 10. Structura veniturilor gos

podariilor cu copii dupd numdrul de copii in gospodarie si pe medii de resedintd, 2017-2020

2017

2018

Mediul de resedinta

Mediul de resedinta

Urban Rural Urban Rural
Numarul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani Numadrul de copii pana la 18 ani
Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl? Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl? Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl? Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl?
. .. | cu3simai . .. | cu3 simai . .. | cu3 simai . .. | cu3simai
cu 1 copil | cu 2 copii S .| culcopil | cu2 copii > .| culcopil | cu2 copii S .| culcopil | cu2 copii o
multi copii multi copii multi copii multi copii
Veniturile disponibile 23895 21092 15213 18599 14806 11850 26792 23652  16388| 10950 16465 13140
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 66,2 60,7 43,6 37,9 35,1 28,2 70,8 64,2 47,0 38,7 38,8 26,4
Activitatea individuala agricola 0,6 0,8 4,1 15,2 16,5 20,6 0,6 0,5 2,0 15,7 15,0 20,0
Activitatea individuala non-agricold 6,7 8,8 19,7 6,4 6,7 7,1 57 10,2 21,0 43 6,6 7,6
Venit din proprietate 0,0 - - 0,2 - - 0,2 - - 0,1 - -
Prestatii sociale 7,8 8,3 14,9 8,7 10,1 14,9 7,3 6,1 8,3 8,9 9,4 14,6
pensii 5,0 2,0 53 4,9 4,5 2,0 34 2,4 3,6 5,0 39 35
indemnizatii pentru copii 1,4 45 6,6 1,1 2,1 4,0 2,0 31 2,7 1,0 14 3,9
ajutor social 04 04 18 1,0 18 6,7 0,3 0,1 1,2 1,0 2,0 4,5
Alte venituri 18,7 21,4 17,7 31,6 31,6 29,2 15,5 19,0 21,7 32,4 30,2 31,4
transferuri din afara tarii 13,8 15,5 12,3 29,9 28,6 26,4 9,4 14,0 17,3 30,3 27,4 29,0
2019 2020
Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban Rural Urban Rural
Numadrul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani Numadrul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pana la 18 ani
Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl? Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl? Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl? Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl?
. .. | cu3 simai . .. | cu3 simai . .. | cu3 simai . .. | cu3simai
cu 1 copil | cu 2 copii S .| culcopil | cu2 copii S .| culcopil | cu2 copii S .| culcopil | cu2 copii o
multi copii multi copii multi copii multi copii
Veniturile disponibile 35842 28055  20764| 23890 20251 15022 36155 20322  21699| 26016 22563 16987
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 69,4 63,5 55,0 43,9 40,2 32,7 65,7 67,9 453 47,0 45,6 35,7
Activitatea individuala agricola 0,5 0,6 1,9 16,1 15,3 19,2 0,8 0,7 0,8 17,7 13,8 15,3
Activitatea individuala non-agricold 50 10,5 12,7 7,1 7,8 9,9 6,0 7,6 24,7 6,9 7,4 10,9
Venit din proprietate 0,4 0,2 - 0,5 0,1 - 1,8 - - - 0,0 -
Prestatii sociale 8,7 7,6 7,4 9,8 8,8 15,6 7,2 9,4 12,2 9,0 7,0 14,6
pensii 3,3 2,0 1,9 55 44 34 3,2 2,0 18 4,6 2,5 2,7
indemnizatii pentru copii 3,5 4,8 43 1,6 2,3 4.8 2,7 56 7,1 1,0 2,1 4,2
ajutor social - - 0,5 0,6 0,3 4,3 0,2 0,7 0,3 0,9 0,7 45
Alte venituri 16,0 17,5 23,0 22,5 27,9 22,6 18,5 14,4 17,1 19,5 26,2 23,4
transferuri din afara tarii 10,8 11,7 16,0 21,1 24,8 19,7 14,2 9,6 12,3 18,2 24,8 21,0

! ncepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste modificari au determinat
anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 11. Structura veniturilor gospoddriilor cu copii dupa tipul gospodiriei, 2017-2020

2017 2018 2019 * 2020 "
Tipul gospodariei cu copii pana la | Tipul gospodariei cu copii pana la | Tipul gospodariei cu copii pana la | Tipul gospodariei cu copii pana la
18 ani 18 ani 18 ani 18 ani
Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte
familial cu| singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu| singur cu | gospodarii | familial cu| singur cu | gospodarii
copii copii CU copii copii copii cu copii copii copii CU copii copii copii cu copii
Veniturile disponibile (medil 18925  1982,6 17242 21311 19690  1887,9| 25960 22988 21985\ 27309 24634 24337
lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 514 51,4 45,0 56,4 53,7 45,1 58,2 52,6 43,1 57,9 55,4 47,4
Activitatea individuala agricola 7,7 4,7 10,8 7,6 3,8 9,9 6,8 4,2 12,0 7,9 3,6 9,9
Activitatea individuala non- 8,9 13,0 48 7.7 7.1 6,0 8,6 6,3 6,7 9,1 3,0 7.1
agricola
Venit din proprietate 0,0 0,2 0,0 0,1 0,2 - 0,2 - 0,4 0,6 0,7 0,0
Prestatii sociale 6,3 8,1 13,5 5,6 8,4 12,8 6,5 1,7 15,5 6,3 16,0 12,9
pensii 0,9 1,4 8,6 0,9 2,8 8,0 1,1 1,2 9,6 0,5 6,0 7,6
indemnizatii pentru copii 3,1 0,4 1,7 2,6 0,3 14 41 1,9 1,8 3,9 1,3 1,9
ajutor social 1,3 41 1,1 1,0 2,9 1,1 0,4 2,8 0,5 0,7 49 0,6
Alte venituri 25,7 22,7 25,8 22,6 26,7 26,2 19,7 29,1 22,3 18,1 214 22,7
transferuri din afara tarii 21,5 11,5 23,2 19,2 9,7 22,9 15,4 16,0 20,2 15,3 12,0 20,3

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste
modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 12. Structura veniturilor gospodiriilor cu copii dupd tipul gospodiriei si pe medii de resedinti, 2017-2020

2017 2018
Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban Rural Urban Rural
Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei
cu copii pana la 18 ani cu copii pana la 18 ani cu copii pana la 18 ani cu copii pana la 18 ani
Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte
familial cu | singurcu | gospodarii | familial cu | singurcu | gospodarii | familial cu | singurcu | gospodarii | familial cu | singurcu | gospodarii
copii copii cu copii copii copii cu copii copii copii cu copii copii copii cu copii
Veniturile disponibile (medii lunare 23122 22945 20026 15251 16400 15925 26760 23543  2103,6| 16665 13773 17784
pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 64,2 67,7 59,0 34,3 26,3 36,7 71,2 59,6 58,8 36,2 38,3 36,8
Activitatea individuala agricola 0,5 0,1 1,7 17,3 11,7 16,2 0,4 0,2 1,2 174 13,3 15,2
Activitatea individuala non-agricola 9,0 53 7,1 8,7 24,8 3,5 7,5 8,2 10,0 7.9 4,2 3,5
Venit din proprietate - 0,4 - 0,1 - 0,0 0,1 0,3 - 0,1 - -
Prestatii sociale 55 4.8 15,0 7,5 13,1 12,7 4.2 6,1 13,3 7,5 14,4 12,5
pensii 0,9 0,8 10,0 0,8 2,4 7,7 0,6 2,9 8,8 1,3 2,6 75
indemnizatii pentru copii 37 03 1,7 2,3 0,6 1,7 3,0 0,1 1,5 2,0 0,7 1,3
ajutor social 0,2 1,7 0,8 2,9 7,9 1,3 0,0 1,4 0,7 2,4 6,9 1,3
Alte venituri 20,9 21,7 17,2 32,1 24,1 30,9 16,5 25,6 16,7 31,0 29,7 31,9
transferuri din afara tarii 15,6 7,1 13,4 29,4 18,1 29,1 12,2 5,4 11,6 28,8 21,1 29,6
2019 2020 *
Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban Rural Urban Rural
Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei
cu copii pana la 18 ani cu copii pana la 18 ani cu copii pana la 18 ani cu copii pana la 18 ani
Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte
familial cu | singurcu | gospodarii | familial cu | singurcu | gospodarii | familial cu | singurcu | gospodarii | familial cu | singurcu | gospodarii
copii copii Cu copii copii copii Cu copii copii copii Cu copii copii copii Cu copii
Veniturile disponibile (medii lunare 31352 26557 27630 20680 18110  2009,7| 33347 20112  2612,9| 22205 19861 23450
pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 67,7 58,5 59,1 441 41,0 35,7 68,1 56,6 55,6 45,0 53,5 42,9
Activitatea individuala agricold 0,5 0,3 1,6 16,2 12,1 16,7 0,5 0,3 1,7 17,3 8,8 14,4
Activitatea individuald non-agricola 8,3 75 7,0 9,0 3,9 6,6 9,0 2,2 8,9 9,3 4.2 6,0
Venit din proprietate 03 - - 0,1 - 05 11 11 0,1 0,0 - -
Prestatii sociale 6,2 3,7 17,6 6,8 15,8 14,6 6,7 16,9 12,1 59 14,6 13,3
pensii 0,8 0,7 11,0 15 2,2 9,0 0,3 8,0 8,1 0,8 29 73
indemnizatii pentru copii 48 2,2 1,9 3,0 1,2 1,8 52 1,9 2,2 2,3 0,4 1,7
ajutor social 0,1 - - 1,0 8,3 0,7 0,2 3,3 0,2 1,4 7.4 0,9
Alte venituri 16,9 30,1 14,7 23,8 27,2 25,8 14,6 23,0 21,6 22,6 19,0 23,3
transferuri din afara tarii 11,6 14,0 11,1 21,0 19,9 24,4 10,9 10,1 16,8 21,0 15,0 22,2

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au determinat
anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 13. Structura veniturilor gospoddriilor cu copii dupa prezenta migrantilor in gospoddrie, 2017-2020

2017 2018 2019 ° 2020
Tipul gospodariei cu copii si | Tipul gospodariei cu copii si | Tipul gospodariei cu copii si | Tipul gospodariei cu copii si
migranti migranti migranti migranti
Gospodarii cu | Gospodarii cu | Gospodatrii cu | Gospodarii cu | Gospodarii cu | Gospodarii cu | Gospodarii cu | Gospodarii cu
copii si copii fara copii si copii fara copii si copii fara copii si copii fara
migranti migranti migranti migranti migranti migranti migranti migranti
Veniturile disponibile -~~~ 1904,3 1804 4 2034,1 2021,3 2351,0 2469,6 2587,1 2620,7
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 22,5 55,5 25,9 59,3 247 59,2 25,6 59,3
Activitatea individuala agricola 7,8 9,1 8,2 8,3 8,7 8,1 6,2 8,7
Activitatea individuald non-agricola 19 8,8 3,0 8,1 2,0 91 2,5 91
Venit din proprietate - 0,1 - 0,1 - 0,3 - 0,5
Prestatii sociale 7,6 9,8 6,7 9,0 8,6 9,3 7,2 9,2
pensii 3,9 4,1 32 38 4,0 35 33 3,0
indemnizatii pentru copii 1,7 2,6 1,8 2,1 2,5 35 2,0 3,3
ajutor social 1,0 14 0,7 1,2 0,3 0,6 0,6 1,0
Alte venituri 60,2 16,7 56,2 15,2 56,0 13,9 58,5 13,3
transferuri din afara tarii 58,0 12,5 53,9 10,7 54,1 9,4 56,5 10,1

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste
modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 14. Structura veniturilor gospodariilor cu copii dupd prezenta migrantilor in gospodarie si pe medii de resedinta, 2017-2020

2017

2018

Tipul gospodariei cu copii si migranti

Tipul gospodariei cu copii si migranti

Gospodarii cu copii §i migranti

Gospodarii cu copii fard

Gospodarii cu copii §i migranti

Gospodarii cu copii fard

migranti migranti
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban Rural Urban | Rural Urban Rural Urban Rural
Veniturile disponibile 22935 1764,2 21936 1497,3 2416,6 1898,7 24725 1637,2
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariala 31,0 18,6 67,6 415 36,7 211 71,6 434
Activitatea individuala agricola 0,6 11,2 0,9 18,6 0,7 115 0,6 18,3
Activitatea individuala non-agricola 1,0 2,3 9,3 8,2 44 2,4 8,9 7,1
Venit din proprietate - - 0,0 0,1 - - 0,1 0,1
Prestatii sociale 6,5 8,1 8,6 111 6,3 6,8 7,0 11,5
pensii 3,0 4,3 3,8 4,3 2,4 3,6 31 4,7
indemnizatii pentru copii 2,1 15 3,0 2,1 2,8 1,3 2,3 1,8
ajutor social 0,3 1,3 0,5 2,6 0,5 0,8 0,3 2,5
Alte venituri 60,9 59,8 13,5 20,4 51,9 58,2 11,8 19,6
transferuri din afara tarii 57,5 58,2 7,9 17,8 48,5 56,3 59 17,0
2019 ° 2020 °
Tipul gospodariei cu copii si migranti Tipul gospodariei cu copii si migranti
. e . Gospodarii cu copii fara . e . Gospodarii cu copii fara
Gospodarii cu copii §i migranti . . Gospodarii cu copii §i migranti . .
migrantl migrantl
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban Rural Uban |  Rural Urban Rural Urban Rural
Veniturile disponibile -~~~ 2504.8 2277,9 3072,9 1961,1 2951,8 2436,2 3131,3 2220,4
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 32,3 22,1 68,6 46,8 30,5 23,1 68,1 49,5
Activitatea individuala agricola 15 11,1 0,6 18,1 14 8,6 0,7 17,4
Activitatea individuald non-agricola 1,2 2,2 8,6 9,8 1,7 2,9 9,3 8,9
Venit din proprietate - - 0,3 0,3 - - 1,0 0,0
Prestatii sociale 7,2 91 8,2 10,8 6,7 75 8,8 9,6
pensii 2,5 4,5 2,7 4,7 2,9 3,6 2,5 3,5
indemnizatii pentru copii 2,6 2,4 4,3 2,4 2,3 1,8 4,5 2,0
ajutor social - 0,4 0,1 14 0,1 0,8 0,4 1,6
Alte venituri 57,8 55,4 13,7 14,2 59,7 57,9 12,1 14,6
transferuri din afara tarii 54,3 54,0 7,9 11,5 56,6 56,5 75 13,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste

modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 15. Structura veniturilor gospoddriilor cu copii pe quintile, 2017-2020

2017 2018
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5

Veniturile disponibile 1143,0 1524,7 1964,1 2318,9 3090,2 1258,0 17142 2104,2 2539,1 3446,9
(medii lunare pe o persoana), lei

inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariala 31,4 43,9 50,9 55,4 59,5 36,3 43,0 51,2 58,3 66,7
Activitatea individuala agricola 18,6 13,1 7,0 4.8 2,4 18,4 131 7,4 34 1,6
Activitatea individuald non-agricola 5,7 6.5 102 6.2 83 3.7 8.1 8.7 9.1 5.4
Venit din proprietate 0,1 - 0,0 0,1 - - - - 0,3 -
Prestatii sociale 17,3 10,6 7,2 7,8 4.8 17,1 9,5 6,5 6,3 4,6

pensii 6,2 5,0 3,6 34 2,3 5,7 52 3,8 2,9 1,4

indemnizatii pentru copii 2,9 2,5 15 3,3 1,9 3,0 1,8 1,7 1,9 1,9

ajutor social 51 1,2 0,7 0,2 0,1 50 0,5 0,3 0,3 0,1
Alte venituri 26,9 26,0 24,6 25,7 24,9 245 26,4 26,2 22,6 21,7

transferuri din afara tarii 23,3 22,1 21,4 20,5 21,9 21,0 23,3 22,6 18,3 16,5

2019 2020 °
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5

Veniturile disponibile 14255 2012,0 2379,2 2882,8 43209 1572,4 22105 2664,5 3075,1 4527.8
(medii lunare pe o persoana), lei

inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariald 39,6 47,4 48,6 55,6 66,5 39,8 51,3 53,7 59,4 62,8
Activitatea individuala agricola 17,5 12,9 8,3 6,6 15 14,6 141 7,8 6,8 18
Activitatea individuald non-agricola 10,0 8,0 7.9 79 6.8 9.0 9,0 9.7 78 6.3
Venit din proprietate 0,1 - - - 0,8 - - 0,0 0,1 1,6
Prestatii sociale 15,3 10,0 9,8 8,3 57 14,8 9,7 8,1 75 6,2

pensii 6,3 54 3,7 2,6 1,8 4.8 3,9 3,1 2,3 18

indemnizatii pentru copii 2,9 2,6 4,1 3,2 34 2,5 2,0 3,2 3.3 41

ajutor social 2,8 0,4 0,3 - - 3,8 11 0,2 0,3 0,0
Alte venituri 17,4 21,6 25,3 21,7 18,8 21,8 15,9 20,7 18,5 21,3

transferuri din afara tarii 14,1 18,3 21,2 17,5 14,0 18,8 13,7 17,9 14,6 18,2

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 16. Structura veniturilor gospodariilor cu copii pe quintile si pe medii de resedinti, 2017-2018

2017
Mediul de resedinta
Urban Rural
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5

Veniturile disponibile -~~~ 1209,3 1572,3 1989,9 2345,0 3159,2 11345 1503,3 1936,5 2262,6 2012,7
(medii lunare pe o persoana), lei

inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 46,9 59,1 58,5 63,1 69,2 29,2 36,7 42,6 38,4 32,4
Activitatea individuala agricola 4,0 15 0,9 0,4 0,6 20,7 18,5 13,7 14,6 7,4
Activitatea individuald non-agricola 56 11,0 128 58 6.7 5.7 44 75 71 12.9
Venit din proprietate - - 0,1 - - 0,1 - - 0,4 -
Prestatii sociale 194 12,6 7.4 8,5 55 17,0 9,7 7,0 6,2 2,9

pensii 5,9 6,1 33 39 2,5 6,2 4,5 3,9 2,3 1,6

indemnizatii pentru copii 4.4 3,5 1,9 3,8 2,2 2,7 2,1 1,0 2,1 1,0

ajutor social 3,2 1,0 0,5 0,1 0,1 54 1.4 0,8 0,3 0,1
Alte venituri 24,1 15,8 20,3 22,4 17,9 27,3 30,8 29,3 33,2 44 4

transferuri din afara tarii 15,8 9,1 15,7 15,8 14,2 24,4 28,2 27,6 30,9 43,2

2018
Mediul de resedinta
Urban Rural
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5

Veniturile disponibile -~~~ 1315,8 1648,0 21415 2602,1 3603,5 1248,9 17444 2065,0 2424, 2893,2
(medii lunare pe o persoana), lei

inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariald 57,4 52,6 64,6 66,4 74,2 32,8 38,9 36,6 42,3 33,8
Activitatea individuala agricola 3,1 1,7 0,7 0,4 0,1 20,9 18,0 14,7 9,2 8,0
Activitatea individuald non-agricola 6.6 12.8 111 9.6 47 32 6.1 6.0 8,2 8.8
Venit din proprietate - - - 0,4 - - - - 0,3 -
Prestatii sociale 17,9 12,8 6,9 6,1 4.2 17,0 8,0 6,1 6,6 6,4

pensii 7,1 6,9 3,7 2,9 1,1 54 44 3,9 3,0 3,1

indemnizatii pentru copii 2,9 3,0 2,5 2,5 2,0 3,0 1,2 0,9 0,8 1,2

ajutor social 41 0,4 0,1 0,2 - 51 0,6 0,6 0,5 0,7
Alte venituri 15,0 20,0 16,7 17,2 16,8 26,0 29,1 36,6 33,3 43,1

transferuri din afara tarii 9,9 14,0 11,3 11,4 11,4 22,9 27,3 34,8 31,7 39,0
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Tabelul 17. Structura veniturilor gospodariilor cu copii pe quintile si pe medii de resedinti, 2019-2020

2019
Mediul de resedinta
Urban Rural
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 4 | 5 1 | 2 4
Veniturile disponibile -~~~ 1527,2 1998,6 2396,3 2979,3 4591,2 1407,6 2019,0 2365,2 2755,4 3457,3
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv Tn % pe surse:
Activitatea salariala 62,4 58,8 59,9 62,0 71,6 353 41,5 39,2 46,4 44,7
Activitatea individuala agricola 41 1,1 0,7 0,9 0,1 20,1 19,0 14,7 14,6 73
Activitatea individuald non-agricola 103 6.5 10,4 101 6.1 9.9 8.8 5.9 47 9.4
Venit din proprietate - - - - 0,6 0,1 - - - 2,0
Prestatii sociale 12,6 11,5 10,3 79 6,1 15,8 9,3 9,4 8,9 3,8
pensii 6,3 55 3,6 1,1 1,9 6,3 53 38 47 1,3
indemnizatii pentru copii 3,7 4.4 54 3,4 4.0 2,7 1,7 3,0 29 11
ajutor social 1,0 - - - - 3,1 0,6 0,6 - -
Alte venituri 10,6 22,1 18,7 19,1 15,5 18,8 21,4 30,8 25,3 32,8
transferuri din afara tarii 5,3 16,2 12,3 13,1 10,4 15,7 19,5 28,6 23,7 29,6
2020
Mediul de resedinta
Urban Rural
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 4 | 5 1 | 2 4
Veniturile disponibile -~~~ 1637,7 23034 2447,0 3091,4 4599,1 15575 2172,3 2841,2 3052,7 42224
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
Activitatea salariala 51,9 63,0 62,8 66,7 66,2 36,9 46,2 47,3 49,2 46,7
Activitatea individuala agricola 2,9 1,8 0,6 0,3 0,4 17,4 19,4 12,9 15,7 8,0
Activitatea individuald non-agricola 14,6 9.9 109 79 6.8 76 8.6 8.8 76 37
Venit din proprietate - - - 0,1 2,0 - - 0,0 - -
Prestatii sociale 13,0 12,8 8,5 8,7 6,8 15,2 8,4 7.8 58 3,7
pensii 3.8 51 3,6 1,9 1,7 5,0 34 2,7 29 2,3
indemnizatii pentru copii 2,3 2,8 34 5,2 4.8 2,6 1,7 3,1 0,7 0,8
ajutor social 34 1,4 - - 0,0 39 0,9 0,3 0,7 -
Alte venituri 17,6 12,5 17,1 16,2 17,7 22,9 17,4 23,3 21,7 37,9
transferuri din afara tarii 12,3 8,0 12,3 10,2 14,2 20,3 16,3 21,9 20,9 36,8

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au

determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 18. Structura prestatiilor sociale pentru gospodairiile cu copii, 2017-2020

2017 2018 2019 ° 2020 °
Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei
Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii
cu copii | fard copii | cucopii | farad copii | cucopii | fard copii | cucopii | fara copii
Prestatii sociale o 1702 6645 1716 7341 2260  857.4| 2329 9717
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
pensii 43,1 91,0 43,4 90,2 39,2 87,2 34,0 85,0
indemnizatii pentru copii 25,9 0,0 24,1 0,0 35,7 0,0 35,3 0,0
ajutor social 145 2,1 13,4 1,7 6,2 1,3 10,3 1,3
alte prestatii 16,5 6,9 19,1 8,1 18,8 11,5 20,3 13,7
Tabelul 19. Structura prestatiilor sociale pentru gospoddriile cu copii dupa numdrul de copii in gospoddrie, 2017-2020
2017 2018 2019" 2020"
Numadrul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pand la 18 ani Numadrul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pand la 18 ani
Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl.l Gospodarii | Gospodarii GOSpO.dan.l Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl.l Gospodarii | Gospodarii GOSpO.darl.l
. .. [ cu 3 si mai . .. [cu 3 si mai . .. [ cu 3 si mai . .. [cu 3 si mai
cu 1 copil | cu 2 copii . .. | culcopil | cu2 copii > "..| culcopil | cu?2 copii . .. | culcopil | cu2 copii J
multi copii multi copii multi copii multi copii
Prestafii sociale o 1742 1604 1859 1863 1505  1795| 2709 1934  2096| 2456 2102 2535
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
pensii 59,8 35,2 18,4 51,2 40,9 26,9 46,3 38,5 22,7 48,1 27,6 17,2
indemnizatii pentru copii 14,7 36,2 30,7 19,0 29,5 27,8 28,8 43,9 36,8 23,6 47,3 38,2
ajutor social 7,8 12,0 37,7 8,1 13,2 28,4 3,0 2,0 22,7 6,4 8,0 21,8
alte prestatii 17,7 16,6 13,1 21,7 16,4 16,9 21,8 15,6 17,8 21,9 17,1 22,8
Tabelul 20. Structura prestatiilor sociale pentru gospoddriile cu copii dupa tipul gospodiriei, 2017-2020
2017 2018 2019" 2020"
Tipul gospodariei cu copii panad la | Tipul gospodariei cu copii pand la | Tipul gospodariei cu copii pand la | Tipul gospodariei cu copii pana la
18 ani 18 ani 18 ani 18 ani
Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte
familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii
copii copii cu copii copii copii Ccu copii copii copii cu copii copii copii Ccu copii
Prestafii sociale o 119,7 1598 2335 1197 1648  2416| 168, 1767 3417 1733 3944 3139
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
pensii 13,7 17,4 63,3 15,8 33,2 62,5 16,5 15,6 61,9 8,3 37,6 58,9
indemnizatii pentru copii 48,9 4,9 12,8 46,4 34 11,0 63,0 24,4 11,7 61,7 8,3 14,7
ajutor social 20,8 51,2 8,1 18,3 35,1 8,5 6,8 35,9 3,2 114 30,4 5,0
alte prestatii 16,5 26,5 15,8 19,5 28,3 18,1 13,7 24,1 23,1 18,5 23,8 21,4

"ncepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au
determinat anumite limite In comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 21. Structura prestatiilor sociale pentru gospoddriile cu copii dupd prezenta migrantilor in gospoddrie, 2017-2020

2017 2018 2019 2020°
Tipul gospodariei cu copii | Tipul gospodariei cu copii | Tipul gospodariei cu copii | Tipul gospodariei cu copii
si migranti si migranti si migranti si migranti
Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii
cu copii si |cu copii fard| cu copiisi |cu copii fard| cu copiisi |cu copii fara| cu copiisi |cu copii fard
migranti migranti migranti migranti migranti migranti migranti migranti
Prestafii sociale o 144,7 176,4 1358 181,6 203,1 2308 1875 2405
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
pensii 51,2 41,5 48,1 42,4 46,3 37,9 46,2 32,5
indemnizatii pentru copii 21,8 26,8 26,7 23,5 28,5 37,1 27,0 36,4
ajutor social 12,8 14,8 11,0 13,9 31 6,8 8,5 10,5
alte prestatii 14,2 17,0 14,2 20,1 22,2 18,2 18,4 20,6
Tabelul 22. Structura prestatiilor sociale pentru gospodiriile cu copii pe quintile, 2017-2020
2017 2018
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 3 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5
Prestatii sociale (medii lunare pe o 198,0 161,7 141,7 180,5 149,7 215,2 162,1 137,6 159,0 158,7
persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
pensii 35,7 47,0 49,6 44,1 46,6 331 54,8 58,3 46,9 31,2
indemnizatii pentru copii 16,6 23,8 20,9 41,9 39,4 17,5 18,6 26,6 31,1 40,7
ajutor social 29,7 11,7 91 2,1 2,4 28,9 5,2 5,2 4,8 2,9
alte prestatii 18,1 17,5 20,4 12,0 11,6 20,4 21,3 9,9 17,1 25,2
2019 ° 2020
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 3 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5
Prestafii sociale o 2181 2015 2339 2393 2455 2324 2155 2155 230,1 282,4
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv in % pe surse:
pensii 41,3 53,7 37,8 31,0 31,6 32,5 39,9 37,7 30,8 29,4
indemnizatii pentru copii 18,8 26,3 41,6 38,4 60,5 17,0 21,0 39,9 44,3 66,2
ajutor social 18,3 4.2 3,3 0,0 0,0 255 10,8 2,0 3,7 0,3
alte prestatii 21,7 15,7 17,3 30,7 8,0 24,9 28,3 20,4 21,1 4,0

' Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodati, aceste modificiri
au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 23. Structura prestatiilor sociale pentru gospodiriile cu copii, 2017-2020

2017 2018 2019 ° 2020
Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei Tipul gospodariei
Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii
cu copii | fard copii | cucopii | fard copii | cu copii | fard copii | cu copii | fard copii
Prestatii social
restatii sociale - 1702 6645 1716 7341 2260  857,4] 2329 9717
(medii lunare pe o persoand), lei
inclusiv n %:
Plati din asigurare sociala 44,6 92,4 46,7 91,2 43,0 87,4 34,7 85,0
Pliti din asistenta sociald 55,4 7,6 53,3 8,8 57,0 12,6 65,3 15,0
Tabelul 24. Structura prestatiilor sociale pentru gospodariile cu copii dupd numdrul de copii in gospodirie, 2017-2020
2017 2018 2019° 2020
Numarul de copii pand la 18 ani Numadrul de copii pana la 18 ani Numarul de copii pand la 18 ani Numadrul de copii pana la 18 ani
Gospodarii | Gospodarii GOSpO.darl.l Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl.l Gospodarii | Gospodarii GOSpO.darl.l Gospodarii | Gospodarii Gospo.darl.l
. .. | cu 3 si mai . .. | cu 3 si mai . .. | cu 3 si mai . .. | cu 3 si mai
cu 1 copil | cu 2 copii 7 ..] culcopil | cu2 copii . ..| cu 1 copil | cu 2 copii 7 ..] culcopil | cu2copii . ..
multi copii multi copii multi copii multi copii
Prestatii sociale
(medii lunare pe o persoans), lei 174,2 160,4 185,9 186,3 150,5 179,5 270,9 1934 209,6 245,6 210,2 253,5
inclusiv n %:
Plati din asigurare sociala 61,0 37,7 18,7 54,7 45,0 27,8 53,6 39,8 22,7 495 27,8 17,2
Plati din asistenta sociald 39,0 62,3 81,3 45,3 55,0 72,2 46,4 60,2 77,3 50,5 72,2 82,8
Tabelul 25. Structura prestatiilor sociale pentru gospodariile cu copii dupd tipul gospodiriei, 2017-2020
2017 2018 2019° 2020
Tipul gospodariei cu copii pand la | Tipul gospodariei cu copii pana la | Tipul gospodariei cu copii pand la | Tipul gospodariei cu copii pana la
Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte Cuplu Parinte Alte
familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii | familial cu | singur cu | gospodarii
copii copii CU copii copii copii cu copii copii copii CU copii copii copii cu copii
Prestatii sociale
. 1 119,7 159,8 233,55 119,7 164,8 241,6 168,0 176,7 3417 173,3 3944 3139
(medii lunare pe o persoand), lei
inclusiv n %:
Plati din asigurare sociala 15,0 17,4 65,2 22,4 33,2 63,7 17,6 15,6 68,5 8,3 38,2 60,2
Pliti din asistenta sociald 85,0 82,6 34,8 77,6 66,8 36,3 82,4 84,4 31,5 91,7 61,8 39,8

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste modificari
au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 26. Structura prestatiilor sociale pentru gospoddriile cu copii dupd prezenta migrantilor in gospoddrie, 2017-2020

2017 2018 2019 ° 2020
Tipul gospodariei cu copii si| Tipul gospodariei cu copii si|Tipul gospodariei cu copii si| Tipul gospodariei cu copii si
migranti migranti migranti migranti
Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii | Gospodarii
cu copiisi | cu copii fard | cu copiisi | cucopii fard [ cu copiisi | cucopii fard | cucopiisi | cu copii fara
migranti migranti migranti migranti migranti migranti migranti migranti
Prestafii sociale o 144,7 176,4 1358 181,6 203,1 2308 187,5 2405
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv n %:
Plati din asigurare sociala 55,4 42,5 49,0 46,2 49,4 41,8 46,2 33,2
Plati din asistentd sociala 44,6 57,5 51,0 53,8 50,6 58,2 53,8 66,8
Tabelul 27. Structura prestatiilor sociale pentru gospodairiile cu copii pe quintile, 2017-2020
2017 2018
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5
Prestafii sociale o 198,0 161,7 141,7 180,5 149,7 2152 162,1 137,6 159,0 158,7
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv n %:
Plati din asigurare sociala 35,8 48,5 54,7 46,3 46,6 36,8 54,8 59,6 46,9 44,7
Plati din asistentd sociala 64,2 51,5 45,3 53,7 53,4 63,2 45,2 40,4 53,1 55,3
2019 ° 2020
Quintile (cheltuieli de consum) Quintile (cheltuieli de consum)
1 | 2 | 3 | 4 | 5 1 | 2 | 3 | 4 | 5
Prestafii sociale o 2181 2015 2339 2393 2455 2324 2155 2155 2301 282,4
(medii lunare pe o persoana), lei
inclusiv n %:
Plati din asigurare sociala 41,3 53,7 37,8 52,7 31,6 32,8 39,9 41,3 30,8 29,4
Plati din asistentd sociala 58,7 46,3 62,2 47,3 68,4 67,2 60,1 58,7 69,2 70,6

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodatd, aceste modificari au
determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 28. Nivelul sdrdciei pe medii de resedinti, 2017-2020

procente
2017 2018 2019' 2020*
Mediul de resedinta Total Mediul de resedinta Total Mediul de resedinta Total Mediul de resedinta Total
Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural
Total populatie

Saracia

non-saraci 88,2 61,2 72,3 89,4 68,4 77,0 88,8 65,5 74,8 86,0 64,7 73,2

saraci 11,8 38,8 21,7 10,6 31,6 23,0 11,2 34,5 25,2 14,0 35,3 26,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Saracia extrema

non-saraci 96,9 834 89,0 96,8 87,5 91,3 96,4 84,6 89,3 94,9 85,4 89,2

saraci 31 16,6 11,0 3,2 12,5 8,7 3,6 15,4 10,7 51 14,6 10,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Copii

Saracia

non-saraci 89,9 55,5 69,1 90,6 65,3 75,6 92,9 64,0 76,0 87,5 64,3 74,0

saraci 10,1 445 30,9 9,4 34,7 244 7,1 36,0 24,0 12,5 35,7 26,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Saracia extrema

non-saraci 98,1 79,5 86,9 97,1 84,9 89,9 97,5 82,4 88,7 95,8 85,8 90,0

saraci 1,9 20,5 13,1 2,9 15,1 10,1 2,5 17,6 11,3 4,2 14,2 10,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodat, aceste

modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 29. Repartizarea populatiei saracd si non-sdaracd dupd medii de resedinti, 2017-2020

procente
2017 2018 2019' 2020*
Mediul de resedinta Total Mediul de resedinta Total Mediul de resedinta Total Mediul de resedinta Total
Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural Urban | Rural
Total populatie

Saracia

non-saraci 50,2 49,8 100,0 47,6 52,4 100,0 47,2 52,8 100,0 46,7 53,3 100,0

saraci 17,5 82,5 100,0 19,0 81,0 100,0 17,7 82,3 100,0 20,7 79,3 100,0
Total 41,1 58,9 100,0 41,0 59,0 100,0 39,8 60,2 100,0 39,7 60,3 100,0
Saracia extrema

non-saraci 44,8 55,2 100,0 435 56,5 100,0 429 57,1 100,0 42,3 57,7 100,0

saraci 11,5 88,5 100,0 15,0 85,0 100,0 13,5 86,5 100,0 18,7 81,3 100,0
Total 41,1 58,9 100,0 41,0 59,0 100,0 39,8 60,2 100,0 39,7 60,3 100,0

Copii

Saracia

non-saraci 51,5 48,5 100,0 48,6 51,4 100,0 50,9 491 100,0 49,3 50,7 100,0

saraci 13,0 87,0 100,0 15,5 84,5 100,0 12,4 87,6 100,0 20,0 80,0 100,0
Total 39,6 60,4 100,0 40,5 59,5 100,0 41,6 58,4 100,0 41,6 58,4 100,0
Saracia extrema

non-saraci 44,7 55,3 100,0 43,8 56,2 100,0 45,8 54,2 100,0 44.3 55,7 100,0

saraci 5,9 94,1 100,0 11,4 88,6 100,0 9,0 91,0 100,0 17,3 82,7 100,0
Total 39,6 60,4 100,0 40,5 59,5 100,0 41,6 58,4 100,0 41,6 58,4 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodat, aceste

modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 30. Nivelul sardciei copiilor dupi numdrul de copii in gospodiirie i tipul gospoddriei, 2017-2020

procente
2017 2018 2019' 2020*
- Sélracia — Total S'Zl.racia . Total - Sélracia — Total . S'Zl.racia — Total
non-sdraci| saraci non-sdraci| saraci non-sdraci| saraci non-sdraci| saraci
Numadrul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 77,7 22,3 100,0 83,4 16,6 100,0 82,5 17,5 100,0 80,5 19,5 100,0
Gospodarii cu 2 copii 74,6 25,4 100,0 79,2 20,8 100,0 80,5 19,5 100,0 79,5 20,5 100,0
Gospodarii cu 3 si mai multi 44,9 55,1 100,0 58,5 41,5 100,0 61,4 38,6 100,0 57,9 42,1 100,0
Total 69,1 30,9 100,0 75,6 24,4 100,0 76,0 24,0 100,0 74,0 26,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la
Cuplu familial cu copii 73,0 27,0 100,0 78,4 21,6 100,0 78,9 21,1 100,0 76,6 23,4 100,0
Parinte singur cu copii 63,5 36,5 100,0 75,1 24,9 100,0 74,5 255 100,0 68,7 31,3 100,0
Alte gospodarii cu copii 62,8 37,2 100,0 70,4 29,6 100,0 69,3 30,7 100,0 68,9 31,1 100,0
Total 69,1 30,9 100,0 75,6 24,4 100,0 76,0 24,0 100,0 74,0 26,0 100,0
Tabelul 31. Repartizarea copiilor saraci si non-sdraci dupi numdrul de copii in gospodarie i tipul gospodariei, 2017-2020
procente
2017 2018 2019' 2020*
- Sélracia — Total S'Zl.racia — Total - Sélracia — Total . S'Zl.racia — Total
non-sdraci| saraci non-saraci| saraci non-sdraci| saraci non-sdraci| saraci
Numadrul de copii pana la 18 ani
Gospodarii cu 1 copil 34,2 22,0 30,5 36,3 22,4 32,9 29,8 20,1 27,5 315 21,7 29,0
Gospodarii cu 2 copii 51,6 39,3 47,8 45,0 36,6 43,0 48,9 375 46,2 47,3 34,6 44,0
Gospodarii cu 3 si mai multi 14,1 38,8 21,7 18,7 41,0 241 21,2 42,4 26,3 211 43,7 27,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii pana la
Cuplu familial cu copii 64,5 53,2 61,0 63,5 54,3 61,2 68,9 58,5 66,4 68,5 59,5 66,1
Parinte singur cu copii 51 6,5 55 6,5 6,6 6,5 6,7 7,3 6,8 7,0 9,1 75
Alte gospodarii cu copii 30,4 40,3 33,5 30,1 39,1 32,3 24,3 343 26,7 245 31,5 26,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste
modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.

37



Tabelul 32. Nivelul sdrdciei copiilor dupd statutul ocupational al parintilor, 2019-2020

procente
2019 2020
. Saracia . Total — Saracia — Total
non-saraci saraci non-saraci saraci
Statutul ocupational al périntilor
Ambii salariati 85,8 14,2 100,0 88,1 11,9 100,0
Doar o persoana este salariata 76,3 23,7 100,0 71,9 28,1 100,0
Cel putin o persoana este lucrator pe cont 69,4 30,6 100,0 731 26,9 100,0
Alte situatii 70,8 29,2 100,0 65,0 35,0 100,0
Total 76,0 24,0 100,0 74,0 26,0 100,0
Tabelul 33. Repartizarea copiilor saraci si non-sdraci dupa statutul ocupational al parintilor, 2019-2020
procente
2019 2020
. Saracia . Total — Saracia — Total
non-saraci saraci non-saraci saraci
Statutul ocupational al périntilor
Ambii salariati 23,0 12,1 20,4 25,8 10,0 21,7
Doar o persoana este salariata 42,7 41,9 42,5 40,7 45,1 41,8
Cel putin o persoana este lucrator pe cont 12,0 16,8 13,1 13,0 13,6 13,2
Alte situatii 22,3 29,2 24,0 20,5 31,3 23,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabelul 34. Nivelul sardciei copiilor dupi prezenta pdarintilor in familie, 2017-2020

procente
2017 2018 2019 2020"
_ S'Zl_racia __ Total _ Sé.racia _ Total _ S'Zl_racia _ Total _ Sé.racia _ Total
non-saraci | saraci non-saraci | saraci non-saraci | saraci non-saraci | saraci
Parinti plecati peste hotare
Ambii parinti plecati 68,7 31,3 100,0 76,1 23,9 100,0 60,9 39,1 100,0 42,2 57,8 100,0
Numai mama plecata 68,9 31,1 100,0 76,2 23,8 100,0 85,7 14,3 100,0 70,9 29,1 100,0
Numai tata plecat 717 22,3 100,0 80,3 19,7 100,0 80,0 20,0 100,0 80,0 20,0 100,0
Nici un parinte nu este plecat 67,7 32,3 100,0 74,6 25,4 100,0 75,1 24,9 100,0 73,4 26,6 100,0
Total 69,1 30,9 100,0 75,6 24,4 100,0 76,0 24,0 100,0 74,0 26,0 100,0
Parinti plecati peste hotare
Parinti plecati 75,6 24,4 100,0 79,5 20,5 100,0 80,5 19,5 100,0 77,4 22,6 100,0
Nici un parinte nu este plecat 67,7 32,3 100,0 74,6 25,4 100,0 75,1 24,9 100,0 73,4 26,6 100,0
Total 69,1 30,9 100,0 75,6 24,4 100,0 76,0 24,0 100,0 74,0 26,0 100,0
Tipul gospodariei (migranti)
Gospodarii cu copii si migranti 73,2 26,8 100,0 78,2 21,8 100,0 79,8 20,2 100,0 75,2 24,8 100,0
Gospodarii cu copii fard migranti 68,0 32,0 100,0 74,7 253 100,0 75,1 24,9 100,0 73,7 26,3 100,0
Total 69,1 30,9 100,0 75,6 24,4 100,0 76,0 24,0 100,0 74,0 26,0 100,0
Tabelul 35. Repartizarea copiilor sdraci i non-saraci dupd prezenta parintilor in familie, 2017-2020
procente
2017 2018 2019 2020°
— Sé.raCia, - Total — Sé.raCiaw - Total — Sé.raCia, - Total — Sé.raCiaw - Total
non-siraci| sdraci non-saraci| séraci non-siraci| sdraci non-saraci| sdraci
Parinti plecati peste hotare
Ambii parinti plecati 0,9 0,9 0,9 0,6 0,6 0,6 0,4 0,7 0,5 0,2 0,7 0,3
Numai mama plecata 3,3 3,3 3,3 3,4 3,3 3,4 34 1,8 3,0 2,7 3,1 2,8
Numai tata plecat 14,9 9,6 13,3 17,1 12,9 16,1 13,9 11,0 13,2 12,2 8,7 11,3
Nici un parinte nu este plecat 80,9 86,2 82,6 78,9 83,2 79,9 824 86,5 83,4 84,9 87,5 85,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Parinti plecati peste hotare
Parinti plecati 19,1 13,8 17,4 21,1 16,8 20,1 17,6 13,5 16,6 15,1 12,5 14,4
Nici un parinte nu este plecat 80,9 86,2 82,6 78,9 83,2 79,9 824 86,5 83,4 84,9 87,5 85,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tipul gospodariei cu copii si
migranti
Gospodarii cu copii $i migranti 22,2 18,2 20,9 25,1 21,6 24,2 20,0 16,0 19,0 16,3 15,3 16,1
Gospodarii cu copii fara migranti 77,8 81,8 79,1 74,9 78,4 75,8 80,0 84,0 81,0 83,7 84,7 83,9
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodata, aceste modificari

au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 36. Impactul prestatiilor sociale asupra sérdciei copiilor pe medii de resedinta, 2017-2020

procente
2017 2018 2019° 2020°
Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta Mediul de resedinta
Urban | Rural Total Urban | Rural Total Urban | Rural Total Urban [ Rural Total

Nivelul saraciei pana la acordarea
indemnizatiilor pentru copii

saraci 13,4 47,3 33,9 11,9 38,3 21,7 11,4 38,9 27,4 16,6 39,1 29,7

non-saraci 86,6 52,7 66,1 88,1 61,7 72,3 88,6 61,1 72,6 834 60,9 70,3
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nivelul séraciei pana la acordarea
pensiilor

saraci 13,7 47,8 34,3 15,7 40,3 30,3 10,4 40,1 27,7 16,3 39,8 30,0

non-saraci 86,3 52,2 65,7 84,3 59,7 69,7 89,6 59,9 72,3 83,7 60,2 70,0
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nivelul saraciei pana la acordarea
ajutorului social

saraci 11,1 46,2 32,3 10,2 37,3 26,3 7,1 375 24,8 13,6 37,6 27,6

non-saraci 88,9 53,8 67,7 89,8 62,7 73,7 92,9 62,5 75,2 86,4 62,4 72,4
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Nivelul séraciei pana la acordarea
indemnizatiilor pentru copii si
ajutorului social

saraci 14,4 48,9 35,3 12,7 40,5 29,2 11,4 40,6 28,4 17,2 40,7 30,9

non-saraci 85,6 51,1 64,7 87,3 59,5 70,8 88,6 59,4 71,6 82,8 59,3 69,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

! Incepand cu anul 2019 Cercetarea Bugetelor Gospodariilor Casnice se realizeaza conform unui nou plan de sondaj si conform metodologiei revizuite. Totodat, aceste
modificari au determinat anumite limite in comparabilitatea datelor anului 2019 cu anii precedenti.
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Tabelul 37. Structura gospodariilor cu copii cu sau fird indemnizatii pentru copii, pe quintile, 2019-2020

procente
2019 2020
Tipul gospodariei cu copii Tipul gospodariei cu copii
Gospodarii cu Gospodarii fara Total Gospodarii cu Gospodarii fara Total
indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru
copii copii copii copii
Quintile (cheltuieli de consum)
1 22,0 23,5 23,2 21,9 24,8 24,3
2 18,2 19,7 19,3 17,5 22,3 214
3 23,5 20,9 21,5 22,1 17,8 18,5
4 16,2 18,2 17,8 17,2 18,5 18,2
5 20,0 17,7 18,2 21,3 16,7 17,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tabelul 38. Structura gospodiriilor cu copii cu sau fird ajutorul social, pe quintile, 2019-2020
procente
2019 2020
Tipul gospodariei cu copii Tipul gospodariei cu copii
Gospodarii cu ajutorul Gospodarii fara Total Gospodarii cu ajutorul Gospodarii fara Total
social ajutorul social social ajutorul social
Quintile (cheltuieli de consum)
1 76,8 21,5 23,2 56,9 22,7 24,3
2 13,3 19,5 19,3 28,9 21,1 214
3 9,9 21,9 215 51 19,2 18,5
4 - 18,3 17,8 8,2 18,7 18,2
5 - 18,8 18,2 1,0 18,3 17,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Tabelul 39. Structura gospodariilor cu copii cu sau fira indemnizatii pentru copii sau ajutorul social, pe quintile, 2019-2020
procente
2019 2020
Tipul gospodariei cu copii Tipul gospodariei cu copii
Gospodarii cu Gospodarii fara Total Gospodarii cu Gospodarii fara Total
indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru
copii sau ajutorul social| copii si ajutorul social copii sau ajutorul social| copii si ajutorul social
Quintile (cheltuieli de consum)
1 27,3 21,8 23,2 26,1 23,8 24,3
2 17,5 19,9 19,3 20,1 21,8 214
3 22,2 21,3 21,5 19,5 18,3 18,5
4 14,8 18,8 17,8 16,1 18,8 18,2
5 18,2 18,3 18,2 18,2 17,4 17,6
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabelul 40. Repartizarea gospodariilor cu copii pe quintile in functie de prezenta indemnizatiilor pentru copii, 2019-2020

procente
2019 2020
Tipul gospodariei cu copii Tipul gospodariei cu copii
Gospodarii cu Gospodarii fara Total Gospodarii cu Gospodarii fara Total
indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru
copii copii copii copii
Quintile (cheltuieli de consum)
1 21,4 78,6 100,0 16,3 83,7 100,0
2 21,2 78,8 100,0 14,7 85,3 100,0
3 24,7 75,3 100,0 215 78,5 100,0
4 20,6 79,4 100,0 16,9 83,1 100,0
5 24,8 75,2 100,0 21,9 78,1 100,0
Total 22,5 77,5 100,0 18,0 82,0 100,0
Tabelul 41. Repartizarea gospodariilor cu copii pe quintile in functie de prezenta ajutorului social, 2019-2020
procente
2019 2020
Tipul gospodariei cu copii Tipul gospodariei cu copii
Gospodarii cu ajutorul Gospodarii fara Total Gospodarii cu ajutorul Gospodarii fara Total
social ajutorul social social ajutorul social
Quintile (cheltuieli de consum)
1 9,9 90,1 100,0 10,7 89,3 100,0
2 2,0 98,0 100,0 6,1 93,9 100,0
3 1.4 98,6 100,0 1,2 98,8 100,0
4 - 100,0 100,0 2,0 98,0 100,0
5 100,0 100,0 0,3 99,7 100,0
Total 3,0 97,0 100,0 4,6 95,4 100,0
Tabelul 42. Repartizarea gospodariilor cu copii pe quintile in functie de prezenta indemnizatiilor pentru copii si ajutorului social, 2019-2020
procente
2019 2020
Tipul gospodariei cu copii Tipul gospodariei cu copii
Gospodarii cu Gospodarii fara Total Gospodarii cu Gospodarii fara Total
indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru indemnizatii pentru
copii sau ajutorul social| copii si ajutorul social copii sau ajutorul social| copii si ajutorul social
Quintile (cheltuieli de consum)
1 29,2 70,8 100,0 22,9 77,1 100,0
2 22,4 77,6 100,0 20,0 80,0 100,0
3 25,6 74,4 100,0 22,4 77,6 100,0
4 20,6 79,4 100,0 18,9 81,1 100,0
5 24,8 75,2 100,0 22,1 77,9 100,0
Total 24,8 75,2 100,0 21,3 78,7 100,0
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